Hídricos, 1 (uma) Coordenadora de Núcleo e 1 (um) Gerente. Em seguida, foi apresentado um 37 

gráfico explicativo do Status Comprometido do CG 67/2022, Referência 09/2025, a PAAD de 38 

2025, que é a Resolução nº 165 de Junho de 2025, tem o valor total de R$ 114.000.000,00 39 

(Cento e quatorze milhões) em 43 ações. Desse valor, R$57.000.000,00 (cinquenta e sete 40 

milhões) são para Licitações em andamento. O valor também é distribuído para Licitações 41 

ainda para 2025, contratações em andamento, Convênio em 2025, Parado 1º sem/2025, 42 

Custeio ED, Contratos iniciados em 2024 e em 2025, Chamamento Público em 2025 e Custeio 43

[...]

Status Comprometido Sub Regiões ou Subcomitês (CBH - BG, Maricá - Guarapari, Itaipu e 45 

Piratininga, Trecho Leste, Trecho Oeste, Jacarepaguá e Lagoa Rodrigo de Freitas), explicando 46 

a ação e o valor destinado a cada uma. Dessas 43 (quarenta e três) ações dos 47 

R$114.000.000,00 (cento e quatorze milhões), temos 10 (dez) contratos em andamento, que 48 

são: o Monitoramento Qualiquantitativo - Jun/2026, Comportas Garzon - Dez/2026, Sanear BG 49 

(Lote 1 e Lote 2) - Jan/2026, Gerenciadora Sanear - Jun/2028, Trechos Prioritários do 50 

Enquadramento - Jun/2027, Plano de Gerenciamento de Risco - Out/2026, SES Maricá - 51

[...]

subcomitês do quadro de gestão do INEA, estão tentando uma parceria/convênio com a 103 

FAPERJ e com o CNPQ para viabilizar editais de apoio à pesquisa. Porém, esse processo está 104 

travado por conta da FAPERJ em formalizar o convênio devido à mudança de presidência, e 105 

informou que tem um valor de R$ 5.600.000,00 (cinco milhões e seiscentos mil) empacado para 106 

esta ação, que precisa ser avaliado o que será feito, se será redeliberar ou se vai preservar da 107 

forma que está. Mauro Cesar complementou dizendo que essa parceria seria muito útil e que 108 

seria importante continuar tentando formalizar o convênio e ter um retorno da presidência da 109